
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den 19. Wiener Gemeindebezirk 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

§ 1. Folgende unbewegliche Denkmale des 19. Wiener Gemeindebezirkes – Döbling, Ger. 
Bezirk Döbling, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 
 
 
Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 

Feuerwache der Stadt Wien Cobenzlgasse 63 9 852 01502 Grinzing 

Kommunaler Wohnbau Grinzinger Straße 2 63 187/4, 
187/14, 
187/13 

01502 Grinzing 

Straßenbahn-Endstation mit 
Verwaltungs- und Wohnbauten 

Himmelstraße 5 103;  
(1512 BR) 

200/2 01502 Grinzing 

Dr.-Karl-Lueger-Denkmal Cobenzl 408 1102/1 01502 Grinzing 

Kunst-am-Bau,  
Figuren und Keramikreliefs 

Grinzinger Straße 54 519 511/5 01502 Grinzing 

Wohnhaus, Bauernhaus Himmelstraße 27 562 220 01502 Grinzing 

Kath. Pfarrkirche Hl. Kreuz  
und Kirchhof 

Himmelstraße 23 601 1 01502 Grinzing 

Volksschule Grinzing Mannagettagasse 1 610 3/1, 3/2, 
3/3 

01502 Grinzing 

Grabkapelle Weil An den langen Lüssen 33 615 406/1 01502 Grinzing 

Kath. Pfarrkirche, Kaasgrabenkirche 
Mariae Schmerzen 

Ettingshausengasse 1 733; 734 436/2, 
438/2; 
436/3 

01502 Grinzing 

Forst-/Jagdhaus/ Forstamtsgebäude Sieveringer Straße 230 1110 1189/2 01502 Grinzing 

Pfarrhof Himmelstraße 25 1115 4 01502 Grinzing 

Höhenstraßen-Bauwerk Cobenzlgasse 44, gegenüber 1410 1126/2 01502 Grinzing 

Wegkapelle  
hl. Johannes Nepomuk 

Cobenzlgasse 30, bei 1410 1166/7 01502 Grinzing 

Bildstock, Halbeimerkreuz Oberer Reisenbergweg 1410 876/42, 
1165/1 

01502 Grinzing 

Skulptur Aslangasse 1, gegenüber 1432  
(1433 BR) 

420/24 01502 Grinzing 

Pfarrhof Heiligenstadt Pfarrplatz 3 1018 2/1, 2/2 01503 Heiligenstadt 

Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

Eroicagasse 37, bei 67 608/1 01503 Heiligenstadt 

Karl-Marx-Hof und  
Kunst-am-Bau 

Heiligenstädter Straße 82-92,  
ger. Nr. 

86; 1013; 
1130 

601/1, 
601/2, 
601/3, 
601/4, 
601/5, 
601/6, 
601/7, 
601/8; 
601/15; 
601/23 

01503 Heiligenstadt 

Ehem. Gartenhaus Pfarrplatz 6 116 959/2 01503 Heiligenstadt 

Karner bei der  
Pfarrkirche hl. Michael 

Hohe Warte 306 194/3 01503 Heiligenstadt 

Beethoven-Denkmal im 
Heiligenstädter Park 

Grinzinger Straße 84 306 194/1 01503 Heiligenstadt 

Wohnhaus und Kindertagesheim Probusgasse 9 352 41 01503 Heiligenstadt 

Wohnbau mit Kunst-am-Bau Probusgasse 14, 16 368 182/2, 184, 
185 

01503 Heiligenstadt 

Ehem. Pförtnerhaus der  
Rothschild-Gärten 

Heiligenstädter Park  307 232 01503 Heiligenstadt 

Ehem. Schule Pfarrplatz 4 552 10 01503 Heiligenstadt 



Hauszeichen, Relief Heiligenstädter Straße 129 557 291/9 01503 Heiligenstadt 

Beethoven-Denkmal Kahlenberger Straße 69, 
gegenüber 

561 616/5 01503 Heiligenstadt 

Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

Kahlenberger Straße 81, bei 563 776/1 01503 Heiligenstadt 

Heiligenstädter Kirche  
hl. Jakob mit Ruinenstätte 

Pfarrplatz 3 564 1 01503 Heiligenstadt 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael  
mit Kirchhof 

Hohe Warte 72 564 160, 159/1 01503 Heiligenstadt 

Lycee Francais Grinzinger Straße 95 737 182/1 01503 Heiligenstadt 

Kunst-am-Bau, Skulpturen Heiligenstädter Straße 141, 
143, 145 

822 278/7 01503 Heiligenstadt 

Unterheiligenstädter Pfarrkirche 
Maria Mutter der Gnaden 

Heiligenstädter Straße 101 873 322/3, 
322/4, 
322/6 

01503 Heiligenstadt 

Gasthaus Zur schönen Aussicht / 
Pfarrwirt 

Pfarrplatz 5 1018 6/2 01503 Heiligenstadt 

Fußgängerbrücke,  
Döblinger Steg 

Döblinger Steg 1101 1072/6, 
1072/10, 
1072/12 

01503 Heiligenstadt 

Kunst-am-Bau,  
Figuren Sitzende 

Heiligenstädter Straße 151, 
bei 

1130 985/1 01503 Heiligenstadt 

Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

Pfarrplatz 1130 959/1 01503 Heiligenstadt 

Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

Hohe Warte 72, vor 1130 996/6 01503 Heiligenstadt 

Kommunaler Wohnbau,  
Svoboda-Hof 

Heiligenstädter Straße 80 1191 601/9 01503 Heiligenstadt 

Volksheim mit Kunst-am-Bau Heiligenstädter Straße 155 1281 278/3 01503 Heiligenstadt 

Stiegenanlage, Gedenkstein und 
Kopfbauwerk Höhenstraße 

Höhenstraße 14 73/1 01504 Josefsdorf 

Grenzstein Josefsdorf 48 14 73/1 01504 Josefsdorf 

Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

Kahlenberger Friedhof, bei 23 45 01504 Josefsdorf 

Ehem. Wartehäuschen  
der Wiener Linien 

Am Kahlenberg  42 66/18 01504 Josefsdorf 

Kahlenberger Friedhof / Josefsdorfer 
Friedhof samt anheimgefallenen 
Grabmälern 

Kahlenberger Friedhof 47  70 47 01504 Josefsdorf 

Kath. Pfarrkirche,  
Kahlenbergkirche hl. Josef 

Josefsdorf 1 95; 71 1/1; 1/3 01504 Josefsdorf 

Persönlichkeitsdenkmal, 
Elisabethruhe 

Am Kahlenberg 97 73/54 01504 Josefsdorf 

Brunnen Josefsdorf 1V 97 74/1 01504 Josefsdorf 

Stefaniewarte Am Kahlenberg 100 73/59 01504 Josefsdorf 

Ehem. Burgkirchenanlage, 
Pfarrkirche hl. Georg mit Kirchhof 
und Mesnerhaus 

St.-Georg-Platz 1 51 1/1, 2 01505 Kahlenberger-
dorf 

Ehem. Klosterneuburger Freihof Wigandgasse 37 51 20 01505 Kahlenberger-
dorf 

Pfarrhof Bloschgasse 2 133 27 01505 Kahlenberger-
dorf 

Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

Waldbachsteig 137 268 01505 Kahlenberger-
dorf 

Feuerwehrgebäude Wigandgasse 25 207 81/7 01505 Kahlenberger-
dorf 

Kath. Filialkirche hl. Leopold  
am Leopoldsberg 

Am Leopoldsberg 228 282 01505 Kahlenberger-
dorf 

Wohnhaus St.-Georg-Platz 2 228 3 01505 Kahlenberger- 
dorf 

Bildstock Wigandgasse 30, 32 332 311/5 01505 Kahlenberger-
dorf 



Nasenweg und Aussichtsterrassen 
auf dem Leopoldsberg 

 332 315/1 01505 Kahlenberger-
dorf 

Gartenportal Heiligenstädter Straße 357, 
hinter 

343 151/2 01505 Kahlenberger-
dorf 

Tegetthoff-Kaserne Kuchelauer Hafenstraße 100 349 455/4 01505 Kahlenberger-
dorf 

Palas, Benefiziatenhaus, 
Försterhaus und Reste der 
Burganlage mitsamt Ummauerung 

Am Leopoldsberg 1 357 283/1, 
283/3, 
283/4, 
281/12 

01505 Kahlenberger-
dorf 

Bürgerhaus, ehem. Schule Wigandgasse 39 51 1/2 
 

01505 Kahlenberger- 
dorf 

Feuerwache  
Neustift am Walde 

Rathstraße 37 246 6 01506 Neustift am 
Walde 

Aufbahrungshalle,  
Friedhof Neustift 

Pötzleinsdorfer Höhe 11, 13, 
bei 

250 420/13 01506 Neustift am 
Walde 

Kommunaler Wohnbau Neustift am Walde 69, 71 453 44/4, 44/5 01506 Neustift am 
Walde 

Mariensäule Mitterwurzergasse 595 499/1 01506 Neustift am 
Walde 

Neustifter Pfarrkirche hl. Rochus  
mit 4 Heiligenfiguren 

Eyblergasse 1 653; 595 1; 495/2 01506 Neustift am 
Walde 

Pfarrhof Eyblergasse 1 653 2 01506 Neustift am 
Walde 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Kahlenberger Straße 7, 9 28 252 01507 Nussdorf 

Kommunaler Wohnbau Heiligenstädter Straße 146 488 82/37 01507 Nussdorf 

Pfarrhof Greinergasse 25 560 238/1 01507 Nussdorf 

Kunst-am-Bau, Stele Heiligenstädter Straße 163, 
bei 

586 204/7 01507 Nussdorf 

Wegkapelle  
hl. Johannes Nepomuk 

Kahlenberger Straße 10, 14, 
zwischen 

606 355 01507 Nussdorf 

Nußdorfer Pfarrkirche  
hl. Apostel Thomas 

Greinergasse 25 919 239 01507 Nussdorf 

Bildstock, Grünes Kreuz Kahlenberger Straße 98, bei 995 926/4 01507 Nussdorf 

Stadtmöblierung, WC-Anlage Zahnradbahnstraße 8, bei 995 378/3 01507 Nussdorf 

Bildstock, Weißes Kreuz Nußberggasse 36, vor 995 821/7 01507 Nussdorf 

Pfortenhaus des Klosters Maria 
Regina, straßenseitige Fassaden 

Döblinger Hauptstraße 83 201 391/1 01508 Oberdöbling 

Biederhof, Beethovenhaus Döblinger Hauptstraße 92 77 13 01508 Oberdöbling 

Rebec-Hof Flotowgasse 12 102 714/12 01508 Oberdöbling 

Schule Pantzergasse 25 147 1061 01508 Oberdöbling 

Villa Wertheimstein, Bezirksmuseum Döblinger Hauptstraße 96 189 1/1 01508 Oberdöbling 

Stadtmöblierung, WC-Anlage Wertheimsteinpark  189 2/1 01508 Oberdöbling 

Kirche Hl. Familie der Schwestern 
vom Armen Kinde Jesu 

Hofzeile 22 201 397 01508 Oberdöbling 

Karl-Mark-Hof Obkirchergasse 2, 4, 6, 16 205 638/1, 
638/2 

01508 Oberdöbling 

Kunst-am-Bau,  
Figuren und Brunnen 

Schegargasse 13, 15 290 518/3 
 

01508 Oberdöbling 

Pfarrhof Vormosergasse 7 353 439 01508 Oberdöbling 

Döblinger Pfarrkirche hl. Paul  
und Figurenbildstöcke 

Kardinal-Innitzer-Platz 1 354; 2208 438/1; 365 01508 Oberdöbling 

Schule Pyrkergasse 14, 16 387 467 01508 Oberdöbling 

Strauß-Lanner-Park,  
ehem. Döblinger Ortsfriedhof 

Billrothstraße 88 501 685/1 01508 Oberdöbling 

Friedhofsgebäude und 
anheimgefallene Grabstellen des 
Döblinger Friedhofs 

Hartäckerstraße 65 502 932/1 01508 Oberdöbling 

Volksheim In der Krim Hutweidengasse 24 557 733/1 01508 Oberdöbling 



Volksschule In der Krim 6 557 733/1 01508 Oberdöbling 

Städtischer Kindergarten Obkirchergasse 8 644 617/2 01508 Oberdöbling 

Café, Pavillon Hartäckerstraße 80 650 930/4 01508 Oberdöbling 

Krimkirche hl. Judas Thaddäus In der Krim 9 684 750/10 01508 Oberdöbling 

Altbau des Bundesgymnasiums 
 

Gymnasiumstraße 83 796 868/9, 
868/10 

01508 Oberdöbling 

Professor-Jodl-Hof Döblinger Gürtel 21, 23 1037 170/18 01508 Oberdöbling 

Ditteshof Heiligenstädter Straße 11-25, 
unger. Nr. 

1054 170/39, 
170/43 

01508 Oberdöbling 

Kommunaler Wohnbau Döblinger Gürtel 10 1308 173/5 01508 Oberdöbling 

Kommunaler Wohnbau Schegargasse 17, 19 1370 195/1 01508 Oberdöbling 

Ehem. Villa Tugendhat Blaasstraße 29 1682 866/11, 
866/12 

01508 Oberdöbling 

Kommunaler Wohnbau Philippovichgasse 6-10 1726 1047/5 01508 Oberdöbling 

Persönlichkeitsdenkmal Mickelitz Linneplatz 2208 905/59 01508 Oberdöbling 

Persönlichkeitsdenkmal Wessely Linneplatz 2208 905/59 01508 Oberdöbling 

Denkmal der  
Gräfin Therese Gatterburg 

Gatterburggasse 2208 949/1 01508 Oberdöbling 

Lichtsäule Pokornygasse 31, bei 2208 940 01508 Oberdöbling 

Jüdischer Friedhof mit 
Zeremonienhalle und 
Totengräberhaus 

Schrottenbachgasse 3 2232 1120/3, 
1120/1 

01508 Oberdöbling 

Kapelle  
hl. Johannes Nepomuk 

Hofzeile 24 2259 391/6 01508 Oberdöbling 

Glanzinger Pfarrkirche 
Verkündigung des Herren und 
Pfarrzentrum 

Krottenbachstraße 120 97 580/1 01509 Obersievering 

Pfarrhof Fröschelgasse 20 153 125 01509 Obersievering 

Bildstock,  
Reißerkreuz / Reiserkreuz 

Salmannsdorfer Höhe 708 358/7 01509 Obersievering 

Kapelle hl. Sebastian Dreimarksteingasse 12a, vor 174 12/2 01511 Salmannsdorf 

Schule Celtesgasse 2 224 175/3 01511 Salmannsdorf 

Kunst-am-Bau,  
Figuren und Keramikreliefs 

Haubenbiglstraße 6 164 274/2, 
274/8, 
274/9, 
274/10 

01512 Unterdöbling 

Ehem. Mädchen-Waisenhaus der 
Israelitischen Kultusgemeinde 

Ruthgasse 21 262 216/2 01512 Unterdöbling 

Karmeliterkloster mit Kirche  
Hl. Familie und Pfeilerbildstock  
vor der Kirche 

Silbergasse 35 276 343/1, 
343/2, 
345/1 

01512 Unterdöbling 

Volksschule Windhabergasse 2d 382 275/2 01513 Untersievering 

Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

Fröschelgasse 4, bei 963 4/1 01513 Untersievering 

Gnadenstuhl Fröschelgasse 6, bei 963 4/1 01513 Untersievering 

Brunnen Sieveringer Straße 116, vor 1254 825/36 01513 Untersievering 

Kriegerdenkmal  1346 4/2 01513 Untersievering 

Bildstock, Daringerkreuz Daringergasse 1, bei 1346 822/1 01513 Untersievering 

Volksschule Flotowgasse 25 1544 563/15 01513 Untersievering 

 

§ 2.  Diese Verordnung tritt mit 20. November 2008 in Kraft. 
 
 
 

Wien, am 12. November 2008 
Die Präsidentin: 

Neubauer 

 


